MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A)

EDITAL Nº 23, DE 05 DE MARÇO DE 2024

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PRETO OU PARDO PARA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Presidente da comissão de processo seletivo para contratação de professor
substituto, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n°09/2024 convoca os candidatos relacionados abaixo para realização do
procedimento de heteroidentificação, conforme determina o Edital n° 23/2024:

01 AILLA FERREIRA YAMAMOTO MUNIZ

02 FLÁVIO ANTONIO BENARDO

03 GUSTAVO MADEIRO E SILVA

04 LINDEMBERG SILVA DE ALMEIDA

05 LUIZ FELIPE MAIA SANTOS

06 VERA LUCIA DE SOUZA NUNES

07 ROBERTA FEITOZA DA SILVA

08 ROSYMEIRE RAYANE TENÓRIO DE AMORIM

1. Para realização do procedimento de heteroidentificação, os candidatos
convocados deverão enviar um arquivo de vídeo através do endereço
https://forms.gle/rudA6UmNCvabGXbs5

2. O prazo para envio do vídeo é de 22/03/2024 à 26/03/2024.

3. Para a gravação do vídeo o candidato deverá observar as seguintes orientações:

a) Condições para gravação do arquivo de vídeo:

I. Utilizar ambiente bem iluminado, preferencialmente com luz natural (luz do dia);
II. Ficar diante de fundo branco;

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia <https://www.ifsertao-pe.edu.br/>
Campus Santa Maria da Boa Vista, BR 428, Km 90, Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista, PE

https://forms.gle/rudA6UmNCvabGXbs5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

III. Não utilizar maquiagem;
IV. Não utilizar adereços: óculos escuros, boné, lenço ou outros que possam cobrir
rosto, cabelos e pescoço;
V. Não aplicar qualquer filtro de edição;
VI. Gravar em boa resolução e no formato: .mp4, .avi, .mjpeg, .flv ou .mov; e
VII. Deve ter tamanho máximo de 50MB.

b) Procedimentos a serem realizados durante a gravação do vídeo:

I. Posicionar-se de frente para a câmera, enquadrando todo o rosto até a altura do
peito;
II. Apresentar o documento oficial de identificação com foto (frente e verso);
III. Pronunciar as seguintes frases:
a) “Eu (dizer seu nome) me autodeclaro como candidato (dizer sua opção: preto ou
pardo) , neste processo seletivo”;
IV. Movimentar a cabeça para esquerda, mostrando o perfil direito; e depois para
direita, mostrando o perfil esquerdo; e
V. Mostrar a parte da frente (palma) e a parte de trás (dorso) das duas mãos.

O(A) candidato(a) que faltar ao procedimento de heteroidentificação ou recusar a
filmagem de todo o processo será eliminado(a) do Processo Seletivo Simplificado.

Deivd Andrade Porto
Presidente da comissão do processo Seletivo para professor Substituto

Portaria n° 09 de 23 de janeiro de 2024

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia <https://www.ifsertao-pe.edu.br/>
Campus Santa Maria da Boa Vista, BR 428, Km 90, Zona Rural, Santa Maria da Boa Vista, PE

		2024-03-22T12:17:17-0300